
   

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE E  UJËSJELLËS KANALIZIME FIER SH.A 

Nr._____ prot                                                                                                  Fier, më ___/__/2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  
 

Blerje Materiale Oficine 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Oficine te ndryshme si : 

Filtra vaji 42913300‐2 Filtra nafte 42913400‐3 

Filtra ajri 42913500‐4 Goma për automjete të rënda / të lehta 34350000‐5 ,  

Dhe sipas zerave ne preventiv. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

9.785.200 (nente milion e shtateqind e tetedhjete e pese mije e dyqind) leke pa TVSH 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Shoqeria Rajonale Ujësjellës-Kanalizime Fier SH.A ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës 3 ; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 



 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Sipas percaktimeve te bera ne Shtojcen 7 te DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

2.1.2. Te jete i specifikuar ne QKB objekti i veprimtarise se operatorit ekonomik  i njejte ose ekuivalent  

me objektin e prokurimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 (tre) vitet e fundit financiare (2020-2021-2022), ku 

vlera e xhiros për të paktën njërin nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 

40% e vlerës së parashikuar të kontratës. 

Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, si dhe 

bazuar në nenin 77 pika 3 i LPP, si dhe  nenin 43 pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar se 

ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori ekonomik 

fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me sukses 

kontraten.  

 

2.2.2  Kopje të  vërtetuar të  bilancit  për vitet  (2021, 2022), të paraqitur dhe konfirmuar pranë 

autoriteteve përkatëse me nënshkrim dhe vulë si dhe të shoqëruara me Akt Ekspertizën e 

Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të Ligjit 

nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit, të konfirmuar nga 

administrata tatimore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 43, pika 4 i VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”.  



 

 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin 2022, prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka ushtruar aktivitetin, 

sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. Në rastet e bashkimit të 

operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti 

përkatës.Ky kriter do te përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 

40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per 

QKR” i ndryshuar. 

Aftësitë teknike dhe profesionale: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, shërbimeve vlera totale e 

kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogel se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar brenda tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontrates. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.". 

Argumentimi: Pika 2.3.1 Bazuar në Ligjin nr.162 datë 23.12. 2020“Për Prokurimin Publik”  

neni 77 pika 1/“c” dhe pika 4 si dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” neni 40 pika 4. Kerkesa per deshmi te furnizimeve te meparshme te 

ngjashme, lind si domosdoshmeri per te faktuar se OE disponojnë eksperiencën dhe kapacitetin e 

duhur, per te perballuar kerkesat e Autoritetit Kontraktor per mallin ne fjale, objekt prokurimi.  

  

 2.3.2 Ne menyre qe te krahasohet pajtueshmeria me specifikimet teknike dhe standardet e 

kerkuara, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese  Katalogun/et ose fragmente te 

katalogut/eve per listen e mallrave, ne te cilet te tregohen dhe te specifikohen qarte materialet qe 

do te ofrohen per keto zera 

Per Materialet Shtese 

-Per artikujt nga nr.  1-6        sipas tabeles  

-Per artikujt nga nr.  7-21      sipas tabeles 

- Per artikujt nga nr. 22-40    sipas tabeles 



 

Shenim: Fragmentet e katalogut/ve duhet te tregojne lehtesisht dhe qarte qe jane pjese katalogu. 

(të përkthyer në shqip dhe  noterizuar). (Bazuar në Ligjin Nr.110/2018 “Për Noterinë”) 

 

Argumentim: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të paraqesë 

mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje me to. Kriteri 

i kerkuar në lidhje me katalogun e prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje me piken 

6/b, te Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” 

 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i paisur me  Çertifikaten ISO 9001:2015 ose 

ekuivalente, objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit, te akredituar nga 

institucione shteterore vendase ose te huaja e vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit, edhe per 

OE. Pranohen dhe standardet shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe 

të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e 

Shqipërisë.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 ISO 9001-2015 është e nevojshme për garantimin e cilësisë së produkteve apo 

shërbimeve në mënyrë të qëndrueshme. 

 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

certifikatat e mësipërme. Ky kriter është e lidhur ngushtësisht, në mënyrë të drejtpërdrejtë 

dhe në përpjestim me natyrën dhe objektin e prokurimit dhe duhet të jenë të lëshuara nga 

autoritetet kompetente.në mënyrë që te garantoje realizimin ne kohe, me sukses dhe me 

cilesi sipas standarteve nderkombetare te objektit te kontrates. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik ofertues duhet te paraqese ISO 14001-2015 ose ekuivalente,  të jene 

te lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë), qe 

verteton se sistemi i menaxhimit te mjedisit te mallrave objekt prokurimi, (e perkthyer dhe e 

noterizuar ne shqip) e vlefshme ne kohen e zhvillimit te tenderit, edhe OE, Pranohen dhe 

standardet shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe të lëshuara nga 

organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërisë  

 

Argumentimi:  

Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenin 44, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. 

 ISO 14001:2015 Certifikata e menaxhimit të cilesisë së mjedisit : e kerkuar nga AK 

garanton se OE ofertues do te sjelle produkte te cilat nuk demtojne mjedisin dhe nuk e 

ndotin ate dhe qe jane konform standardeve nderkombetare te cilesise. 

 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

certifikatat e mësipërme. Ky kriter është e lidhur ngushtësisht, në mënyrë të drejtpërdrejtë  



dhe në përpjestim me natyrën dhe objektin e prokurimit dhe duhet të jenë të lëshuara nga 

autoritetet kompetente.në mënyrë që te garantoje realizimin ne kohe, me sukses dhe me 

cilesi sipas standarteve nderkombetare te objektit te kontrates. 

 

2.3.5  Operatori ekonomik duhet te dorezoje nje deklarat qe merr persiper transportin e mallrave 

drejt ambjenteve te SH.R.U.K Fier sipas kerkesave te ketij te fundit. 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

(Vajra lubrifikante) 

 Vajrat dhe lubrifikantët të jenë të prodhimit jo më herët se 2 vite nga data e zhvillimit të 

tenderit . 

 Vajrat dhe lubrifikantët duhet të kene afat nderrimi jo me pak se 7000 -10000 km. 

 Specifikime te tjera sipas preventivit 

 

(Gomat) 

 Gomat të jenë të reja (të pariveshura). 

 Gjerësia e gomës te shprehet  në mm.. 

 Diametri i brendshëm i gomës te shprehet   në Inch. 

 Kapaciteti mbajtës i gomës, limiti maksimal.  

 Të jenë të prodhimit për përdorim për 4 stinë, me simbolet dhe shenjat përkatëse.  

 Të jenë të prodhimit jo më herët se 2 vite nga data e zhvillimit të tenderit. 

 Garancia: 

 

Garancia jo më pak se 40.000 (dyzetë mijë) kilometra dhe certifikata e garancisë së baterive të 

jetë e plotësuar dhe të shoqërojë mallin në momentin e dorëzimit të tij. Operatori ekonomik 

gjatë periudhës së garancisë eshte i detyruar të kryej zëvendësimin e gomave me defekt për 

shkak të prodhimit ose cilësisë së dobët, pas marrjes së njoftimit nga enti pritës imallit. 

(Bateri) 

Specifikimet teknike për të gjitha llojet e baterive: 

 Koha e prodhimit të baterive të jetë jo më shumë se 12 muaj nga dita e lëvrimit të mallit. 

 Bateritë duhet të jenë të plotësuara me solucion (bateri plumbi). 

 Bateritë të garantojnë punë të rregullt për një periudhë jo më pak se 12 muaj nga dita e 

furnizimit dhe certifikata e garancisë së baterive të jetë e plotësuar dhe të shoqërojë 

mallin në momentin e dorëzimit të tij. 

 

(Filtra) 

Specifikimet teknike per te gjithe artikujt e tjere, perfshire ne listen e materialeve(filtra 

vaji,nafte,ajri,kondicioneri,kambio,hidrauliku etj..), do ti permbahen llojit te mjetit, markes, vitit 

te prodhimit, bazuar ne numrin e identifikimt te tij(numrit te stampuar ne shasi) dhe referuar te 

dhenave te librezes se mjetit. Keto materiale duhet te pershtaten me origjinalet dhe te mos 

krijojne probleme ne zevendesimin e tyre, ne rast te kundert do te kthehen nga AK dhe do te 

zevendesohen nga opratori ekonomik. 



Mbi ambalazh të vendoset etiketa me të dhënat e mëposhtme: 

 Emri i produktit, 

 Emri i markës prodhuese, 

 Adresa e prodhuesit; 

 Data e prodhimit, 

 Pesha në litra, 

 Specifikimet e kërkuara. 

 

 Shenim : Eshte kerkuar baza metriale me specifikimet teknike te mesiperme per arsye se 

kjo baze materiale pershtatet mjeteve te oficines  qe jane ne pronesi te Shoqerise Rajonale 

Ujësjellës-Kanalizime Fier SH.A. Keto materiale duhet t'na sigurojne cilesine sipas 

funksionit qe kane mjetet e oficines si : 

 Stabilitet te qendrueshem ne rruge  

 Ruajta dhe mbajtja nen kontroll e gjithe parametrave te sistemit hidrualik dhe 

motorrik te mjeteve. 

 Sistemi i frenimit ,drejtimit etj. 

 

Grafiku i levrimit te mallrave: Sipas kerkeses ne kohe nga ana e AK, fillon me nenshkrimin e 

kontrates me OE dhe te perfundoje me afat 1 vjecar.  Furnizimi bëhet sipas kërkesave dhe 

nevojave faktike te Shoqerise Rajonale Ujësjellës-Kanalizime Fier SH.A, për këtë prokurim.  

Shoqerise Rajonale Ujësjellës-Kanalizime Fier SH.A harton grafikët mujore të lëvrimit të 

mallit, një kopje e të cilit i jepet furnizuesit në fund të çdo muaji për muajin pasardhës. 

Në cdo rast duhet lajmëruar furnizuesi dy ditë më parë me poste elektronike email (per 

shpejtesi) e cila do te dokumentohet cdo here. 

 

 Kujdes! 

Mallrat duhet të dorëzohen të ambalazhuara . Ambalazhimi të jetë në një mënyrë të 

përshtatshme për ruajtjen dhe mbrojtjen e mallrave gjatë transportit 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per 

mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e 

duhura dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, 

te Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” në përputhje me parashikimet e nenit 

4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të 

shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 



NJESIA E PROKURIMIT 

 

_____________________                ______________________          ______________________ 


